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معصومه پورصادقی- دبیر گروه سیاسی
این روزها غالبا در هر کوی و برزن سخن 
از انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست؛ 
انتخاباتی که روز سه شنبه هفته قبل برگزار 
شد و هنوز نتیجه آن اعلام نشده است. حتی 
گر اعلام شود هم تأثیر قابل توجهی در امور  ا
که  کشورمان نخواهد داشت، چرا داخلی 
اقتصاد فعلی ما از بیماری بی تدبیری رنج 
می برد و متأسفانه برخی ها در داخل فضا را به 
سمتی برده  و ذهن ها رو طوری شرطی کرده اند 
کنند  که شاید افکار عمومی این طور تصور می 
به صرف روی کار آمدن دموکرات ها)پیروزی 

بایدن( مشکلات ما حل می شود.
که دموکرات یا  گفته نمی شود  اما هرگز 
جمهوری خواه هیچ فرقی باهم ندارند و 
کتیک ها با یکدیگر متفاوت  شاید تنها در تا
باشند، مثلا جمهوری خواهان به برخورد 
چکشی معتقد باشند و دموکرات ها به دنبال 
سربریدن با پنبه باشند، اما درنهایت هر دو 
زائیده نظام لیبرال دموکراسی هستند. 
نظامی که از یک قرن قبل به عنوان الگوی 
تمدن ساز معرفی و به شرق و غرب گسیل 
داده شد و حتی برخی غربی زده های داخلی 
برای اجرای آن در داخل نیز تلاش های 

زیادی کردند.
نظام معرفتی لیبرال دموکراسی مؤلفه های 
مختلفی دارد که چندی پیش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب در 

قالب مجموعه یادداشت دستگاه محاسباتی 
توحیدی و غربی، مهم ترین آن ها را به قرار 
زیر برشمردند: »جدایی از اعتقاد به خدا، 
سکولاریسم، تحول انحرافی انسان و انزوای 
معنویت و اخلاق انسانی، انسان محوری 
و  نی  نفسا ی  ا ها هو کمیت  حا  ، ی د ما
خودخواهی های انسان، تفکّر سودمحور، 
گرایی، سرمایه محوری کمیت لذت   حا
ثروت شخصی،  و پول پرستی، حفظ   
استعمارگرایی و استثمارمحوری، نهیلیسم، 
گیری  گرایی و معنویت زدایی،  جهت  پوچ 

غلط علوم انسانی و ....«
با نگاهی به مؤلفه های نظام لیبرال دموکراسی 
پی می بریم که باوجود حتی فقط یکی از آن ها، 
هرگز نمی توان این نظام را به عنوان نظامی 
که سرمایه محوری و  الگو در نظر گرفت چرا
پول پرستی یا استعمارگرایی و استثمارمحوری 
هرکدام به تنهایی قادر به انحطاط کشاندن 

یک مملکت هستند.
در حال حاضر نیز، فرآیند انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا تا این لحظه نشان داده 
که حتی نظام لیبرال دموکراسی   است 
برخلاف اسم بی مسمای آن نه به آزادی 
که  اعتقاد دارد و نه به مردم سالاری، چرا
گر به آزادی اعتقاد داشت حتی به بیانیه  ا
کرد که حدود  استقلال نامه آمریکا توجه می 
250 سال قبل مدعی شده است »برابری، 
حقی همگانی است و آن را خدا به انسان ها 

داده است« و یا اینکه در ماده یک اعلامیه 
جهانی حقوق بشر تصریح شده است »تمام 
ابنای بشر آزاد زاده شده و در حرمت و حقوق 

باهم برابرند.«
اما در نظامی که اساس آن سرمایه محوری 
و پول پرستی است، حتما استعمارگرایی 
و استثمارمحوری به وجود می آید و برای 

چاپیدن اموال ملت ها روی به استثمار آن ها 
می آورند. در کشور خودمان چندین سال 
قبل، یعنی قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
کم بود و ضمن غارت اموال  همین رویه حا
ما، حتی حکومت مصدق را نیز برنتافتند و آن 
را با هزینه پول  های بادآورده نفتی خودمان 

سرنگون کردند.

حال در کشوری که یک قرن شعار فریبنده 
لیبرال دموکراسی سر می داد و با استناد 
به همین شعارها، حکومت های مستقل 
را سرنگون کرده و دست نشانده های 
کردند، ورق برگشته  خود را منصوب می 
است و از لابه لای صفحات قطور 
انتخابات پر از خشونت، دروغ و تزویر 

کارآمدی نظام  آمریکا می توان به نا
لیبرال دموکراسی پی برد، نظامی که 
از حل مشکلات داخلی آمریکا عاجز 
است چگونه می تواند الگویی برای 

سایر کشورها معرفی شود؟
بحث اصلی انتخابات آمریکا مشخص 
که  شدن رئیس جمهور نیست چرا
انتخاب بایدن یا ترامپ تازه آغاز راه 
است و پس ازآن باید شاهد درگیری های 
خیابانی این دو نماد تفکر لیبرال 
دموکراسی باشیم که نتیجه را برنخواهند 
تافت و طبق چند روز گذشته به جان 
که از چندی  هم  افتادند، رویه ای 
قبل با افزایش خریدوفروش اسلحه 
در آمریکا تشدید شده و می رود تا به 

یک بحران تبدیل شود.
آمریکایی که روزگاری برای دیگر کشورها 
نسخه فتنه و آشوب می پیچید، امروز با 
نسخه داخلی آشوب و درگیری خیابانی 
مواجه شده و باید منتظر باشیم و ببینیم 
گری های سالیان سال  فرجام این فتنه 

آمریکا چه خواهد بود.
ختم کلام آنکه به فرموده رهبر معظم انقلاب، 
تفاوت نظام معرفتی لیبرال دموکراسی 
دروغین پای درگِل غربی و نظام معرفتی 
توحیدی اسلامی مسئله  تقابل دو حرکت 
است؛ تقابل حق و باطل:» جاءَ الْحَقُّ وَ ما 

یُبْدِئُ الْباطِلُ وَ ما یُعید.«

حانیه مسجودی
7 آبان ماه سال جاری، نمایندگان مجلس شورای اسلامی با 
ح »الزام دولت  215 رأی موافق از مجموع 249 نماینده حاضر به طر
به پرداخت یارانه تأمین کالاهای اساسی« رأی دادند. تصویب این 
ح در مجلس یازدهم همانا و مخالفت های پی درپی دولت به  طر

بهانه های مختلف با آن همان.
ح آمده است: »دولت مکلف است، به منظور  در ماده واحده این طر
کشور به ویژه  تأمین بخشی از نیازهای معیشتی خانوارهای 
خانوارهای کم برخوردار از ابتدای 6 ماهه دوم سال 1399 به صورت 
ماهانه، نسبت به تأمین و پرداخت یارانه اعتبار خرید به هر فرد ایرانی 
ح معیشت خانوار )موضوع ردیف)31( جدول  شناسایی شده در طر
کشور( به تعداد حداقل کل   تبصره 14 قانون بودجه سال 1399 

 60 میلیون نفر، از طریق واریز اعتبار به کارت یارانه نقدی سرپرست 
خانوار به مبلغ یک میلیون و دویست هزار ریال برای هر یک از افراد 
سه دهک اول ازجمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی، 
سازمان بهزیستی، رزمندگان معسر و افراد با درآمد کمتر از حداقل 
حقوق و دستمزد و مبلغ ششصدهزارریال برای هر یک از افراد سایر 

دهک ها اقدام نماید.«
که بسیاری از کارشناسان اقتصادی به کمک و یارانه های  باوجوداین 
مستقیم دولت به مردم در شرایط فعلی به ویژه در اوضاع کرونایی 
ح را رد و با آن  کردند، اما دولت هر بار به یک دلیل این طر کید  تأ

کند.  مخالفت می 
ح مجلس تورم زاست و یک بار منابع آن را  گویند طر یک بار می 
که حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو  نامشخص می دانند. این درحالی 
هیئت رئیسه مجلس هفته گذشته در گفت وگویی که با »رسالت« 
که مجلس حتی پیشنهادات مشخصی برای  کرد  کید  داشت تأ

ح مذکور به دولت ارائه  چگونگی تأمین منابع طر
کرده است، اما بازهم آقایان سر ناسازگاری دارند. 

اما با چه کسی؟ با مجلس انقلابی یا مردم؟
*خروج 3 هزار میلیارد تومان ارز ترجیحی 

از کشور 
کمیسیون  احد آزادیخواه، عضو هیئت رئیسه 
کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »رسالت« 
ح »الزام  ضمن اشاره به مخالفت دولت با طر
دولت به پرداخت یارانه کالاهای اساسی« گفت: 
ح بود.  در سال های 97 و 98 نیز این بحث مطر
پس ازآنکه دولت تصمیم گرفت کالاهای اساسی 

که مجلس  از طریق ارز دولتی 4200 تومانی تأمین شوند، قرار شد 
کالابرگ الکترونیکی عرضه  کالای اساسی را به شکل  ح تأمین  طر
کند، من آن زمان در صحن بودم و آقای نوبخت مانع شده و گفتند 

که دولت خودش این کار را انجام خواهد داد. 
گفت: باوجود مخالفت نوبخت با اجرای این  وی در ادامه 
ح توسط مجلس و وعده انجام آن توسط دولت، متأسفانه  طر
گرفت  سوءاستفاده های بسیار زیادی از ارز 4200 تومانی صورت 
که قابل دسترسی  گزارش تفریغ بودجه دیوان محاسبات  و طبق 
کنم حدود 3 هزار  خ داد و فکر می  نیز هست، اتفاقات بسیار بدی ر
ج شد اما کالایی به کشور وارد نشد و  میلیارد تومان ارز از کشور خار

کننده است. این بسیار نگران 
آزادیخواه ابراز کرد: به دلیل سوء مدیریت دولت، ارز ترجیحی از کشور 
ج شد و کالایی به کشور وارد نشد و واردکننده نیز در این میان  خار
سوءاستفاده کرد و این نتیجه وظیفه ای بود که دولت می خواست 

به عهده بگیرد.
نماینده مردم ملایر در مجلس با اشاره به تصویب 
کالای اساسی در مجلس یازدهم،  ح تأمین  طر
افزود: با توجه به تفکر انقلابی که بر مجلس یازدهم 
ک و  کاملا پا کم است و نمایندگان با نگاهی  حا
کارشان را انجام می دهند،  با راهبرد خدمت 
ح تأمین کالای اساسی با فوریت به مجلس  طر
ح حدود 30 هزارمیلیاردتومان  آمد. در این طر
برای تأمین کالای اساسی، 10 هزار میلیارد برای 
پروژه های عمرانی و 10 هزار میلیارد تومان نیز 
که  برای همسان سازی حقوق بازنشستگان 
درمجموع 50 هزار میلیارد تومان است، دیده 

شد که از محل یارانه ها تأمین خواهد شد.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس اظهار کرد: نمایندگان 
گر اجرایی شود، حدود 60 میلیون نفر برابر  ح رأی دادند و ا به این طر
که طراحی آن هستیم و کارهای مربوطه  با مهر قانونی که درحالی 
آن را انجام دادیم، از این خدمت بهره مند می شوند. اما دولت از 
کند  که چرا آن قدر مقاومت می  این مسئله هراس دارد و دلیل این 

ج نیست. از چند حالت خار
ح تأمین  * نبود مشکل توزیع و تأمین منابع برای اجرای طر

کالای اساسی 
ح مجلس را هراس و  آزادیخواه اولین دلیل مخالفت دولت با طر
کرد: این موضوع جای تأسف دارد.  نگرانی آن ها دانست و اضافه 
کشور انجام می شود و طبق اسناد و  که هرماه در  آزمون وسیعی 
منابعی که برای یارانه ها وجود دارد، می توان گفت که به هیچ عنوان 
ح نداریم. ازقضا تعاونی ها و شبکه های  مشکل توزیع در این طر

قوی فروشگاهی که در سراسر کشور وجود دارد نشان از این است 
که به راحتی می توانیم کالاها را توزیع کنیم. 

گر دلایل مخالفت دولت موارد مذکور نباشد،  وی خاطرنشان کرد: ا
ممکن است مشکل در تأمین ارز وجود داشته باشد که بازهم باید 
که تأمین ارز موردنیاز کشور  کید کرد که هرگز این طور نیست. درحالی  تأ
نسبت به 6 ماه گذشته بسیار بهتر شده است. به طور مثال فروش 
نفت و سایر منبع های درآمدی به شرایطی رسیده اند که دستکم 

برای تأمین کالای اساسی کافی هستند و هیچ مشکلی نداریم.
نماینده مردم ملایر در ادامه ابراز کرد: خدا نکند شک سوم، دلیل 
مخالفت دولت باشد که نفع آن ها از واردات کالاهای اساسی است. 
کنندگان  متأسفانه در واردات کالاهای اساسی دست سوءاستفاده 
و رانت را دیده ایم و ثابت شد که این افراد با برخی از شخصیت های 
گر این طرح اجرا شود دست های  دولت بی ارتباط نبوده اند. بنابراین ا
کند و ارز موردنیاز را صرفا برای  پیداوپنهان پشت پرده را قطع می 

تأمین کالای اساسی هزینه و به دست مردم می رساند.
کید کرد: مجلس مصمم  عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی تأ
ح ها را به اثبات برساند و مطالبه عموم مردم را  گونه  طر است تا این 

نه در شعار و حرف بلکه در عمل دنبال کند.
ح باوجود  که آیا این طر کنش به این  آزادیخواه در پایان ضمن وا
ح باید اجرایی  مخالفت دولت اجرایی می شود یا خیر، افزود: این طر
کنیم، دولت ملزم  ح را به قانون تبدیل می  شود. زمانی که ما یک طر
ح  به اجراست. ما می خواهیم با منبع مشخص برای 6ماه این طر
گر شورای نگهبان ایراد نگیرد، در عمل  را به قانون تبدیل کنیم و ا
لازم الاجرا خواهد بود. درنهایت و پس از تصویب باید ببینیم دولت 
گر به آن عمل نکرد، قانون به مجلس این اجازه  کند یا خیر و ا اجرا می 

را داده است که خودش قانون را اجرا کند.

کنندگان بفهمند راهشان نادرست بوده  رئیس جمهور با بیان اینکه تحریم 
است و به هیچ عنوان به اهدافشان دست نخواهند یافت، گفت: دولت 

جدید آمریکا به تعهداتش برگردد و در برابر قانون تسلیم باشد.
گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، حجت الاسلام حسن روحانی  به 
کرونا اظهار  رئیس جمهور صبح دیروز در جلسه ستاد ملی مقابله با 
که با این بیماری و ویروس و  داشت: مردم ما هشتمین ماه است 
مشکلات فراوان آن مواجه هستند، مخصوصاً در این موج سوم که 
گیری آن بیشتر و میزان ابتلاء شدیدتر بود و البته در همه دنیا  همه 

چنین شرایطی وجود داشت.
که ستاد  وی افزود: امیدواریم با همکاری یکدیگر و چارچوب هایی 
کند و همه مواردی که قرارگاه مرکزی ستاد کرونا  ملی کرونا مصوب می 
کند، ما به تدریج شاهد کاهش این  در اجرای مصوبات پیگیری می 
که مردم مراعات خودشان را بالاتر  شرایط باشیم یعنی همان طور 

می برند، ما آرامش بیشتری را در جامعه داشته باشیم.
گذشته با تروریسم  کرد: مردم ما در طول سه سال  کید  روحانی تأ
اقتصادی مواجه بودند و در این زمینه مقاومت، صبر و ایستادگی 

شایان توجه و بی نظیری از خود نشان دادند.
کرد: تصمیم ملت ما همیشه روشن بوده است و در هر  وی اضافه 
شرایطی که باشد، ملت ما مقاومت و صبوری خود را ادامه می دهد تا 
طرف مقابل در برابر قانون و مقررات سر فرود بیاورد. ما امیدوار هستیم 
که  کنندگان متوجه شده باشند  که تحریم  گونه ای باشد  شرایط به 

راهشان نادرست و ناصحیح بوده و به هیچ عنوان به اهداف خود 
دست نخواهند یافت و این تجربه سه ساله برای آن ها درسی باشد. 
امیدواریم دولت آینده آمریکا در برابر قانون و مقررات تسلیم باشد و به 
همه تعهدات خود برگردد و مردم عزیز ما هم پاداش صبر، مقاومت و 

ایستادگی خود را لمس کنند و ببینند.
رئیس جمهور عنوان کرد: درزمینهٔ کووید 19 با توجه 
به موج جدید، هم در این جلسه و هم جلسات 
که برای اجرای  گذشته به این نتیجه رسیدیم 
دقیق تر و شدیدتر پروتکل های بهداشتی نیاز داریم 
تمهیدات بیشتری را مدنظر قرار دهیم. موضوع 
کرونا تنها موضوع سلامت نیست. مهم ترین مسئله 
سلامت است اما معیشت مردم، فرهنگ جامعه 
همه تحت تأثیر است و ما باید مراعات زنجیره وار 
انجام دهیم. مراعات یکی از پروتکل ها ما را به مقصد 
نمی رساند. ماسک زدن بسیار حائز اهمیت است 
و پروتکل بسیار مهمی است اما درعین حال، تنها 

کتفا به ماسک نمی تواند ما را به نتیجه نهایی برساند. ا
گذاری اجتماعی را هم مورد مراعات  روحانی تصریح کرد: باید فاصله 
کاهش اجتماعات و افزایش فاصله فیزیکی تنها با  قرار دهیم. برای 
قانون و مقررات به نتیجه نهایی نمی رسیم. مردم عزیز باید ما را در 
این زمینه یاری کنند. اجتماعات خانوادگی و دورهمی ها از مشکلات 

ماست و این در فصل زمستان مرسوم تر و اجتماعات بیشتر است به 
همین دلیل در این زمینه گفتیم قرارگاه بررسی های خود را انجام دهد 
گر مقرراتی لازم است برای هفته بعد در این جلسه تصویب کنیم. تا ا
روحانی افزود: در این جلسه مطرح شد، به هرحال فضاهای سرپوشیده 
با توجه به شرایط تهویه می تواند مشکل آفرین باشد، 
بنابراین زمستان غیر از آنفلوآنزا و سرماخوردگی 
که مردم مجبور  کند  این مشکل را هم ایجاد می 
هستند در فضاهای بسته قرار بگیرند و فضاهای 
کند. بنابراین در این  بسته مشکلاتی را ایجاد می 
کرده و  فضاها باید پروتکل ها را بیشتر مراعات 
کنیم. در این جلسه  کوتاه تر  زمان اجتماعات را 
توضیحات خوبی در این زمینه داده شد. مردم 
ما صاحب حقوق شهروندی هستند. بر مبنای 
حقوق شهروندی رفت وآمد مردم آزاد است، 
کوتاه مدت و بلندمدت محل سکونت  انتخاب 
برای مردم آزاد است، بر مبنای حقوق شهروندی 
حضور در جامعه و اجتماعات برای مردم آزاد است اما همه این حقوق 
یک قیدی دارد و آن قید این است که به یک حق مهم یعنی سلامت 
عموم و سلامت جامعه لطمه نزند. بنابراین در حقوق شهروندی باید 

به این اصل بنیادی توجه کنیم.
وی با بیان اینکه حفظ سلامت جامعه، خودمان و مردم مهم ترین 

اصلی است که می تواند مادر ماده قانونی و حقوق در این زمینه باشد 
و همه باید آن را مراعات کنیم، خاطرنشان کرد: همان طور که حقوق 
شهروندی حق مردم است مسئولیت های شهروندی و تکالیف 
شهروندی هم مسئولیت همه است و در این زمینه باید در مسائل دینی، 
اخلاقی و انسانی خود در کرونا مراعات بیشتری داشته باشیم. تمام 
تلاش ما این است که تولید بتواند مسیر خود را ادامه دهد، معیشت 
مردم دچار مشکل نشود اما سلامت مردم هم تأمین شود. تلاش ما 

کند. در تصمیمات حول همه این محورها گردش می 
که  گفت: برای اینکه جهادگران ما در عرصه سلامت  رئیس جمهور 
امروز در خط مقدم هستند را بتوانیم پشتیبانی کنیم، هر چه مراعات 
کنند و بیمارستان های ما شرایط  کنیم آن ها فرصت بیشتری پیدا می 
کرونا موضوع سهل و ممتنع  مناسب تری خواهند داشت. موضوع 
گذاری و  است و هم مردم می توانند با مراعات حداقل ها، فاصله 
کرده با مراعات نکردن  بهداشت لازم از کرونا عبور کنند و هم خدای نا
و بی اعتنایی به پروتکل ها می توانند مشکلی به وجود بیاید که نجات 

از آن سخت و ممتنع باشد.
که ارتباطات اجتماعی را از چهره  وی ادامه داد: ما چاره ای نداریم 
به چهره به ارتباطات الکترونیکی و فضای مجازی منتقل کنیم. چه 
در ارتباط با مسائل مربوط به مشورت ها و اقدامات اداری باشد چه 
مربوط به مسائل تولید و معیشت. تا جایی که می توانیم باید مسیر 

را در فضای مجازی ببریم تا از این شرایط عبور کنیم.

روحانی درستاد ملی مقابله با کرونا:

امیدواریم دولت آینده آمریکا در برابر قانون و مقررات تسلیم باشد

»رسالت« بازتاب های سیاسی انتخابات ایالات متحده را بررسی می کند؛

اثباتناکارآمدینظاملیبرالدموکراسی

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
حمله به دانشگاه کابل خللی در اراده 

ملت افغانستان ایجاد نمی کند
رئیس مجلس در پیامی به رئیس مجلس ولسی جرگه جمهوری اسلامی افغانستان 

حمله تروریستی به دانشجویان دانشگاه کابل را محکوم کرد.
به گزارش مهر، محمد باقر قالیباف در پیامی به میر رحمان رحمانی رئیس مجلس 
ولسی جرگه جمهوری اسلامی افغانستان حمله تروریستی به دانشجویان دانشگاه 
کابل را محکوم کرد و بر همفکری و همکاری کشورهای منطقه برای خشکاندن 

کید کرد. افراطی گری و تروریسم تأ
ح ذیل است: متن پیام به شر

جناب آقای میررحمان رحمانی
رئیس محترم ولسی جرگه جمهوری اسلامی افغانستان

سلام علیکم و رحمة الله و برکاته
که منجر به شهادت  کابل  کمال تأسف و تأثر از حمله تروریستی به دانشگاه  با 
و زخمی شدن تعدادی از دانشجویان و اساتید این مرکز علمی و آموزشی شد، 

مطلع گردیدم.
که موجب جریحه دار شدن  ضمن محکومیت شدید این اقدام جنایتکارانه 
وجدان های بیدار بشری است. یقین دارم اقدام تروریستی در به شهادت رساندن 
مجاهدان عرصه علم، آموزش و فناوری نمی تواند خللی در اراده ملت مقاوم 

افغانستان در مسیر امنیت، آبادانی و تقویت صلح و ثبات ایجاد نماید.
کشورهای منطقه می توان  اعتقاد راسخ دارم با وحدت، همفکری و همکاری 
گری و تروریسم را خشکاند و مانع تکرار چنین جنایت های ناقض  ریشه افراطی 

صلح و امنیت شد.
عالی جناب، با اغتنام از فرصت؛ ضمن ابراز همدردی با جنابعالی، دولت، ملت و 
نمایندگان شریف پارلمان کشور دوست و برادر جمهوری اسلامی افغانستان، از 
درگاه خداوند منان برای شهدا اجر جزیل، برای مجروحان شفای عاجل و برای 

بازماندگان صبر و بردباری مسئلت می نمایم.

مصائب دولت های نااجتماعی
حسام رضایی

مدتی است که شاهد بروز اختلافی تازه میان دولت و مجلس این بار 
که مجلس روی سیاست  بر سر توزیع کالاهای اساسی هستیم. درحالی 
کالا پای می فشرد، دولت به بهانه نبود  کوپن  کالابرگ الکترونیک یا 
اعتبارات لازم، زیر بار اجرای آن نمی رود. مخالفت اخیر دولت باسیاست 
گرانه مجلس، البته صرفا موردی از میان صدها مورد اختلافات  حمایت 
گذاری ایران طی بیش از چهار دهه  این دو نبردگاه در میدان سیاست 

گذشته است. 
که قوه اجرایی، عمده تمرکز خود را روی رشد اقتصادی و ارائه  درحالی 
گذارد، رویکرد قوه مقننه به دلیل ارتباط  کارنامه قابل دفاع در این حوزه می 
تنگاتنگ نمایندگان با مردم در حوزه های انتخابیه، عمدتا سمت وسوی 

عدالت محورانه با خوانش حمایتی، توزیعی دارد. 
خ های سانتریفیوژ و اقتصاد که تبدیل  کید بر لزوم دَوَران هم زمان چر تأ
به شعار محوری روحانی در انتخابات سال 92 شد، نشان از این داشت 
گونه ای  که او اساس کارکرد دولت خود را بر پایه های اقتصادی گذاشته به 
ع بر آن شدند. البته اتخاذ  که بقیه عرصه ها ازجمله عرصه اجتماعی، فر
سیاست های نااجتماعی، فقط مختص دولت آقای روحانی نیست و بقیه 
کابینه اعتدال به موجب یک  کم وبیش چنین بوده اند اما   دولت ها نیز 
سویه نگری به امر توسعه اقتصادی - که در نوع خود میراث راست مدرن 

در دولت سازندگی است - جلوه و جلال ویژه تری در این زمینه دارد. 
در دولت هاشمی نیز نگاه صرف اقتصادی با سویه توسعه ای، باعث شد 
تا بقیه موضوعات به حاشیه کشیده شوند. مصائب و مسائل برآمده از 
جنگ تحمیلی ازجمله آسیب به زیرساخت ها، هاشمی رفسنجانی و تیم 
تکنوکرات او را مجاب ساخت تا عمده منابع و امکانات کشور را دائرمدار 
مسائل اقتصادی کرده و بقیه موضوعات ازجمله بحران های اجتماعی 

را فدای خوانش نئولیبرالی از اقتصاد کنند.  
ازجمله ثمرات قرائت نوع آدام اسمیتی از ارزش ها و هنجارها توسط 
هاشمی رفسنجانی و یارانش، تمرکزگرایی و الیگارشی سالاری، هم زمان 
با فشارهای روزافزون معیشتی بر محرومین و طبقات کمتر برخوردار بود 
اما درعین حال، بیکاری و تورم و رواج رفاه زدگی در عرصه پایین و تمایل به 
تفاخر و تجمل در ساحت بالا، به عنوان پیامدهای گریزناپذیرِ اجتماعی 

و فرهنگیِ حل مسائل اقتصادی تلقی شدند. 
دفعی و یک شبه تصورنمودن گرایش سیاست های اقتصادی دولت مرحوم 
کننده  گمراه  هاشمی به مفاهیم و بنیان های نئولیبرالی، البته فرضی 
و راهزنانه است. ساختار اندیشگی دولت سازندگی در حوزه اقتصاد، 
درواقع برآمده از استحاله ذهنی تکنوکرات های دولت اول موسوی بود 
که از نیمه نخست دهه شصت و هم زمان با تبلیغات گسترده نهادهای 
پولی نظیر صندوق بین المللی پول و بانک جهانی درباره برنامه تعدیل 
گرایانه  ساختاری)از سال 1982 تا 1985( تحت تأثیر سیاست های راست 
قرار گرفتند. تقویت گرایش راست به حدی بود که مختصات برنامه اول 
گویی به مسائل روز، در بطن دولت های  توسعه با رویکرد تعدیل برای پاسخ 
گرای موسوی و با همکاری و همراهی مجالس تحت ریاست هاشمی  چپ 

رفسنجانی، پخت وپز شد.   
 به بیان دقیق تر می شود چنین گفت که تفوق مسائل اقتصادی و کنار زده
گشتن نگاه   شدن   مسائل اجتماعی در ایران پساجنگ، حاصل برجسته 
ایدئولوژیکی توصیه شده از سوی نهادهای پولی بین المللی بود که هیچ 

نسبت و تناسبی با شرایط آن برهه کشورمان نداشت. 
کاهش  گرایانه دولت سازندگی، منجر به میل به  سیاست های راست 
گری دولت و برون سپاری مسئولیت ها)بخوانید رفع مسئولیت(  تصدی 
به بخش خصوصی)بخوانید خصولتی( شد. این امر، افزایشِ معمول 
گذاشت و  مطالبات اجتماعی و مدنی در دوران پساجنگ را بی جواب 
کلان  گشت. سیاست  کنده  تدریجا موجب بروز برخی شورش های پرا
تعدیل ساختاری، جناح چپ)در مقام اپوزیسیون دولت سازندگی( را بر آن 
داشت تا با مصادره گفتمان معطوف و مربوط به حوزه اجتماعی/مدنی، 
تدریجا از جلد عدالت خواهی پیشین درآمده و در پوستین آزادی خواهی 
درآید. راهبرد هوشمندانه ای که در انتخابات سال 76، زمینه پیروزی 

جناح چپ را فراهم کرد. 
گذاری  که دولت سازندگی را از سیاست  رویکرد تعدیل ساختاری 
که دولت های  کرد، دقیقا خلاف آن روندی بود  حمایتی،عدالتی دور 
اروپایی، پس از جنگ جهانی دوم طی کردند. با وجودی که خسارات 
وارده بر کشورهای اروپایی بابت این جنگ، بسیار بیشتر از خسارات جنگ 
تحمیلی علیه ایران بود، لیکن این دولت ها هرکدام با ایجاد هم ترازی میان 
مسائل اجتماعی و مسائل اقتصادی و فدا نکردن یکی به پای دیگری، 
بنیان برنامه های بازسازی خود را بر مبنای سیاست های اجتماعی یا 
اجتماعی-اقتصادی، گذاشتند. همین رویکرد نیز باعث برآمدن دولت های 
رفاهی)Welfare State( بر اساس مدل اقتصادی کینز شد و تا پایان دهه 

هفتاد میلادی در اروپا و حتی در آمریکا پایدار ماند. 
که در میدان  کید روی این مسئله است  هدف از جستار مذکور، تأ
گذاری ایران، دولت ها با طی طریق تک خطی به سوی آنچه  سیاست 
رشد اقتصادی می نامند، معمولا سیاست های مربوط به حمایت از 
گذارند. در این میان، دولت  اعتدال و پیش  توده ها را مغفول باقی می 
از آن، دولت سازندگی، بیشتر از سایرین چنین بوده و هستند و به نظر 
ح باز توزیعی مجلس یازدهم نیز  می رسد مخالفت اخیر دولت تدبیر با طر

در همین راستا قابل تفسیر باشد.    
کارآمدی دستگاه های اجرایی  باری، تشدید نظام تحریم ها از یک سو و نا
برای حل مسائل از سوی دیگر، باعث شده تا تدابیر اقتصادی بدون لحاظ 
جوانب اجتماعی و فرهنگی، بدل به ترجیع بندِ کارکردیِ مسئولینِ کشور 
شود. بر کسی پوشیده نیست که »برخورداری از رفاه نسبی« مهم ترین نیاز 
و حق مردمان هر کشور و به تبع آن، تأمین این رفاه، ویژه ترین مسئولیت 
هر نظام سیاسی است لیکن نگاه یک سویه و بسته به مسائل و متعلقات 
اقتصادی بدون توجه به ملزومات و پیامدهای اجتماعی، کشور را دچار 
کرد. اقتصاد بی شک امری مهم است  آفات پیش آزموده شده خواهد 

اما قطعا همه چیز نیست.
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احد آزادیخواه، عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس عنوان کرد: 

ساز ناکوک دولت با طرح تأمین کالاهای اساسی

گران شبکه بزرگ قاچاق حرفه ای ارز به اتهام  اخلال 
عدم ثبت معاملات ارزی در سامانه سنا در استان یزد 
شناسایی و مورد ضربه وزارت اطلاعات قرار گرفتند.به 
گران شبکه  گزارش فارس، وزارت اطلاعات اعلام کرد اخلال 
بزرگ قاچاق حرفه ای ارز به اتهام عدم ثبت معاملات 
ارزی در سامانه سنا در استان یزد شناسایی و مورد ضربه 
سربازان گمنان امام زمان )عج( قرار گرفتند.در راستای 
گران بازار ارز، با اقدامات اطلاعاتی و  برخورد با اخلال 

عملیاتی سربازان گمنام امام زمان )عجل الله تعالی فرجه الشریف( 
در اداره کل اطلاعات استان یزد، 4 شبکه بزرگ قاچاق ارز شناسایی 
و مورد ضربه قرار گرفت.این شبکه به منظور پنهان ساختن ماهیت 
مجرمانه فعالیت خود، معاملات ارزی را بدون ثبت در سامانه سنا و 

با استفاده از حساب های شخصی مرتبطین خود انجام 
می دادند.برابر اسناد پرونده، حجم قاچاق ارز متهمین 
بیش از 30 هزار میلیارد ریال ارزیابی شده است که در این 
عملیات بیش از 30 نوع ارز مختلف به ارزش ریالی بالغ 
بر 450 میلیارد ریال کشف و ضبط شد؛ بر همین اساس 
کنون بیش از 500 حساب بانکی مسدود و حدود 50 نفر  تا
از مرتبطین این شبکه جهت رسیدگی پرونده تحویل 
گردید.وزارت اطلاعات ضمن هشدار  مراجع قضائی 
کنندگان بازار ارز، با هرگونه فعالیت  گران و سوءاستفاده  به سودا
غیرمجاز در این حوزه برخورد جدی خواهد نمود و به اطلاع مردم 
شریف ایران می رساند؛ در صورت مشاهده هرگونه تخلف مراتب 

را با ستاد خبری 113 در میان بگذارند.

 انهدام چهار شبکه بزرگ قاچاق ارز 
توسط وزارت اطلاعات

گفت: سیاست های اصولی  معاون وزیر امور خارجه 
که مبتنی بر مقابله با سلطه است، تحت تاثیر  ایران 

انتخابات آمریکا قرار نخواهد گرفت.
سیدعباس عراقچی معاون سیاسی وزیر امورخارجه در 
برنامه رادیو تهران با اشاره به انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا و تأثیرات آن گفت: نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا تأثیری بر سیاست های اصولی جمهوری اسلامی 
ایران نخواهد گذاشت.معاون وزارت امورخارجه ادامه 

داد: سیاست سلطه طلبانه و قلدرمآبانه آمریکا با تغییر رئیس 
جمهوری در آن کشور تغییر نخواهد کرد ولی با تغییر افراد ممکن 
کم  است شیوه ها و رویکردهای جدیدی بر سیاست آمریکا حا
شود.عراقچی با بیان اینکه سیاست های اصولی ایران که مبتنی 

بر مقابله با سلطه و مقاومت برابر فشارهای غیرقانونی 
است مسلما تحت تأثیر انتخابات آمریکا قرار نخواهد 
که در صورت بروز  گرفت، اظهار داشت: طبیعی است 
شرایط جدید جمهوری اسلامی نیز شیوه ها و راه حل های 
مناسب و منطبق با آن شرایط را برای تأمین منافع خود 
و برای مقابله با هر گونه فشار یا تهدید احتمالی جدید، 

اتخاذ خواهد کرد.
وی در پاسخ به احتمال بازگشت رئیس جمهور جدید 
کنش ایران تصریح کرد: هنوز برای صحبت در  آمریکا به برجام و وا
این زمینه زود است. چالش های بسیاری وجود دارد اما پیش از 
هر چیز باید منتظر ماند و سیاست های احتمالی جدید در آمریکا 

را ملاحظه کرد.

عراقچی ،معاون وزیر امور خارجه:  
نتایج انتخابات آمریکا تاثیری برسیاست های ایران نخواهد گذاشت


